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SOUHRN

Cíl práce:

Cílem práce je navrhnout řešení pro optimalizaci užívání procesu řízení pracovního výkonu

a hodnocení pracovního výkonu. Dílčími cíli je zmapovat současnou situaci a zhodnotit

zavedení metody řízení pracovního výkonu a hodnocení pracovního výkonu ve společnosti

XY.

Výzkumné metody:

Práce je rozdělena do 2 hlavních části, teoreticko-metodologické a praktické části. Teoreticko-

metodologická část byla zpracována na základě literární rešerše a komparace názorů

z aktuální odborné literatury k danému tématu, ze které vystoupila teoretická východiska jako

podklad pro část praktickou. Praktická část byla zhotovena na základě výstupů z primárních

a sekundárních zdrojů, které byly extrahovány z webových stránek společnosti, interních

směrnic, podpořené metodou pozorování. Dále byl uskutečněn kvalitativní průzkum mezi

zaměstnanci, a to nejprve formou anonymního dotazníkové šetření u 6 vedoucích pracovníků,

ze kterého vystoupila 2 témata, která byla podkladem pro rozhovory s těmito vedoucími. Dále

proběhly rozhovory s 9 řadovými zaměstnanci. Syntéza z rozboru informací z dotazování,

pozorování a výstupů z interních materiálů v komparaci s teoretickými skutečnostmi, dala

podklad pro navržení doporučení k optimalizaci celého procesu.
Výsledky výzkumu/práce:

Z výsledků práce vyplynulo, že základní nástroje z oblastí řízení a hodnocení pracovního

výkonu jsou zavedeny a stále používány. Ve firmě je kladen velký důraz na vzdělávání

vedoucích pracovníků v oblasti řízení a vedení lidí. Vedoucí pracovníci vidí hlavní přínos

celého procesu v lepší organizaci práce, koordinaci času a celkovém zrychlení. Z vlastního

šetření ale vystoupilo několik kritických oblastí, která jsou v celém procesu velmi důležité,

jako je nedostatečná informovanost vedoucích pracovníků o připravovaných projektech ve

firmě, dále pak nejednotný přístup k definování pracovních cílů nebo problém při nastavování

měkkého cíle „JAK“ a nepochopení významu hodnocení pracovního výkonu.

Závěry a doporučení:

Společnosti XY bylo doporučeno pravidelně informovat vedoucí pracovníky

o připravovaných projektech na další období, což zajistí provázanost cílů všech pracovníků

a sníží počet neočekávaných úkolů. Dále bylo doporučeno provést revizi nastaveného procesu

a sjednocení pravidel pro práci s cíli. V návaznosti na problémy se stanovením cíle „JAK“

bylo doporučeno využít online vzdělávání, které nabízí paletu rozvojových kurzů. V oblasti

hodnocení pracovního výkonu bylo doporučeno pracovníkům znovu vysvětit význam této

aktivity. Většina doporučení byla vyčíslena finančně či hodinové, a i přes doporučené oblasti

k optimalizaci se dá usuzovat, že byl celý proces ve společnosti zaveden vhodně a jeho

používání se ve firmě stalo standardem a jeho přínos je vnímán pozitivně.
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SUMMARY

Main objective:

The objective of the work is to propose a solution for optimization in use of processes to

manage work performance and evaluation of work performance. Partial goals are to map

current situation and evaluation implementation of the management of work performance

method and evaluation of work performance in company XY.

Research methods: The work is divided into 2 main parts, theoretical-methodical and practical.

The theoretical-methodical part was prepared based on literary research and comparing of

options available in current professional literature on the given theme, from which theoretical

solutions were derived as basis for the practical part. The practical part was completed based

on outputs from primary and secondary sources, which were extracted from company web

page, internal procedures and supported by observation methods. Further a quantitative

research was conducted among employees, first by a form of an anonymous questioner of 6

leading employees, from which 2 themes were selected, which were the basis for interview of

these managers. Further there were interviews of 9 regular employees conducted. Synthesis

of questioner breakdown, monitoring and output of internal materials in comparison to

theoretical facts, gave basis for proposing recommendations in optimizing an overall process.

Result of research: The outcome of the work demonstrated, that basic tools from management

and evaluation of work performance have been implemented and are still being used. In the

firm there is a great emphasis on education of leading employees in area of managing and

leading employees. The leading employees see the main benefit of the whole process in better

work organization, time coordination and overall acceleration. From the own research

however some critical areas were identified, which are very important for the overall process,

such as lack of informing of leading employees about preparation of projects in the firm and

further an uncoordinated approach towards defining work goals or problem in setting up soft

„HOW“ goals and misunderstanding the meaning of work performance evaluation.

Conclusions and recommendation: The company XY was recommended to inform leading

employees on regular basis about projects under preparation for upcoming period, which will

allow to interconnect goals of all employees and lower the number of unexpected tasks.

Further it was recommended to perform a revision of processes and unifying rules for working

with goals. Problems related with setting the „HOW“ goals were recommended to be solved

by an online education, which offers a whole range of development courses. In area of work

performance evaluation, it was recommended to again explain the meaning of this activity to

the employees. Most to the recommendations were quantified in finances and hours and even

in light of recommendations for optimization, it can be evaluated that the entire process in the

company was implemented properly and its use in the company has become a standard and

its benefits and perceived positively.

KEYWORDS

management and evaluation of work performance, leading employee, goals, agreement on

work performance
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1 Úvod

Cílem převážné většiny společností a firem na trhu je zajištění stabilizace a rostoucího zisku při

optimalizaci nákladů. Tento cíl společnosti uskutečňují přes své zdroje, které v tom základním

pojetí zahrnují zdroje finanční, informační, technologické a lidské. Lidské zdroje jsou obecně

považovány za složku nejdůležitější. Je ale otázka, jak jsou lidské zdroje a jejich výkon

společnosti řízen, aby bylo počínání pro organizaci co nejefektivnější. Samotný vývoj procesu

řízení pracovního výkonu prošel rozsáhlými změnami. Forma tradičního přístupu k řízení lidí,

jak uvádí Koubek (2015, s. 202), která má kořeny v Taylorových zásadách vědeckého řízení

a spadá do období přelomu 19. a 20. století, byla postavena na jasně definovaných úkolech

a postupech, kterými bylo popsáno pracovní místo. Tento způsob řízení byl opřen o hierarchii,

kontrolu a moc, kdy vedoucí pracovníci přistupovali a zadávali úkoly svým podřízeným spíše

direktivním způsobem. Jak Koubek (2015, s. 202) dále uvádí, pracovník byl povinen plnit

úkoly, řízení bylo orientováno spíše na hodnocení minulosti, obviňování a dodržování formalit.

Pracovník neměl možnost se k hodnocení vyjádřit, Koubek (2015, s. 202). Tento styl vedení

lidí nebyl však pro pracovníky příliš motivující. Přinesl výkon, ale tento výkon byl limitován

požadavky od zadavatele. Ve společnosti se tedy začal rozvíjet přístup k zaměstnanci takový,

který ho měl k pracovnímu výkonu namotivovat, vzbudit v něm zájem o danou problematiku,

případně ho posunout v jeho dalších dovednostech a schopnostech. To vše se dělo se záměrem

zvýšit pracovní výkon pracovníka, který je nezbytný pro konkurenceschopnost společnosti.

Šikýř (2014, s. 62) říká, že převážná většina výzkumů ukazuje, že výkon organizace je určen

výkonem lidí, autor dále konstatuje (2014, s. 53), že lidský zdroj je ten nejdůležitější

v organizaci, a že řízení lidských zdrojů je nejdůležitější oblastí řízení v organizaci. Existuje

mnoho osvědčených metod řízení pracovního výkonu. Tato bakalářská práce se blíže věnuje

metodě řízení a hodnocení pracovního výkonu v praxi.

Cílem práce je navrhnout řešení pro optimalizaci užívání procesu řízení pracovního výkonu

a hodnocení pracovního výkonu. Dílčími cíli je zmapovat současnou situaci a zhodnotit

zavedení metody řízení pracovního výkonu a hodnocení pracovního výkonu ve společnosti XY.

Ve společnost XY byla metoda řízení pracovního výkonu přijata v roce 2015, viz. Manuál cílů

XY (2015). Do té doby ve společnosti pracovní výkon systémově řízen nebyl. Pracovníci plnili

pracovní povinnosti na základě své pracovní náplně a požadavků od svých nadřízených.

Odměňování bylo před zavedením metody řízení pracovního výkonu nastaveno dle Mzdového

výměru XY (2013) formou měsíční mzdy a pohyblivé složky mzdy, která byla vyplácena na

základě obratu firmy, ale ne na základě pracovního výkonu zaměstnance. Zavedení

systémového řízení pracovního výkonu tedy nebylo na počátku jeho užívání ve společnosti


[…]


oklikou, jinak vůbec netuším, jaké má můj nadřízený cíle. Nemám s čím srovnat, jestli moje

cíle korespondují s cíli mého nadřízeného. Vlastně mě ze shora nepřichází ani žádný požadavek

na něco, co si mám dát do cílů nebo co si mají dát moji podřízení do cílů, kromě změny

informačního systému, který proběhl nedávno jsem žádný jiný konkrétní požadavek nedostala.

No a k tomu sdílení, vlastně asi nepotřebuju znát jednotlivé cíle, když se mě to konkrétně

netýká, ale když má pak člověk návaznost, tak je dobré o tom vědět, protože když pak vidí,

proč dělá věci, které mu nejsou úplně příjemné, ale když ví důvod, proč se to musí udělat, prostě

to udělá. Tím spíš, když přijde ad-hoc práce, a když k tomu člověk neví to zákulisí, tak to jde

ztuha. Ale spíš bych vlastně uvítala informaci o větší strategii, o tom, kam ta firma vlastně chce

směřovat, protože z toho se dá vypozorovat i vlastní angažovanost, dokáže se zamyslet nad

kapacitou oddělení. Proto si myslím, že by bylo fajn se občas setkat s vedením společnosti

u jednoho stolu a popovídat si o plánech do budoucna.

Otázka č. 2

PK: Proč někteří lidé říkají, že nemají čas na plnění cílů nebo naopak nemají čas plnit své ostatní

povinnosti z náplně práce?

VO4: V tomto vidím 2 důvody, jednak jestli mají být cíle něco nad rámec práce, anebo jestli

mají vycházet z náplně práce, a tak to i cítím já. Myslím, že to mají být spíše věci z náplně práce

a pak není důvod to nestíhat. Vlastně by mi vyhovovalo penzum standardizovaných cílů (2 až

3 cíle), které se pro každé období opakují a k tomu by se přidaly nové projekty. A další důvod

je, že ten cíl nemusí být přijat, že jsou do toho cíle vlastně lidi natlačeni, což je někdy i nutné,

ale to je ten problém, že člověk nepřijme cíl za svůj, který chtěl nebo naopak si cíl vymyslel

sám, je na něj hrdý, baví ho to, ale nestíhá dělat už tu svoji práci.

Vedoucí oddělení VO5

Otázka č. 1

PK: Z původního dotazníku vystoupilo, že VO nejsou dostatečně informováni o cílech

a plánech svého vedení a tedy neví, jestli jejich cíle vzájemně korespondují. Jaké je Vaše

doporučení?
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VO5: Nemusím znát úplně cíle mého nadřízeného, ale chtěla bych znát cíle a strategii

společnosti alespoň 6 měsíců dopředu, abych podle toho mohla rozmyslet práci ve svém

oddělení, informovat své lidi a nastavit jim také cíle, adekvátní požadavkům společnosti.

Vhodné by bylo, kdyby nás vedení společnosti po holdingu, který je 2 × ročně informovalo

o plánech do budoucna, aby nás, jako nižší management více brali. Co si myslím, že je důležité

a má význam je tuto strategii a cíle sdělovat zaměstnancům, aby věděli, že jsou součástí, když

dělají dílčí úkoly jednotlivých velkých plánů.

Otázka č. 2

PK: Proč někteří lidé říkají, že nemají čas na plnění cílů nebo naopak nemají čas plnit své ostatní

povinnosti z náplně práce?

VO5: Důvod vidím ve špatném plánování vedení, které přichází s novými nápady, ale mnohdy

až po nastavení cílů zaměstnanců. Ti jsou pak demotivovaní, že nemůžou plnit cíle, na kterých

závisí jejich finanční odměna a jsou tlačeni do toho, věnovat se novým věcem. Buďto, ať má

ZAM nastavenou náplň práce jen na 70 % svého času, nebo dodržujeme posloupnost a čas.

Vedoucí oddělení VO6

Otázka č. 1

PK: Z původního dotazníku vystoupilo, že VO nejsou dostatečně informováni o cílech

a plánech svého vedení a tedy neví, jestli jejich cíle vzájemně korespondují. Jaké je Vaše

doporučení?

VO6: No to nejsou, a přiznávám, že mi to dělá velké potíže v plánování v marketingu. Myslím,

že zatím se v naší společnosti toto moc vážně v oboru marketingu nebere, ale bylo by vhodné,

aby vedení plánovalo nebo alespoň sdílelo své plány s námi v delším časové horizontu, a ne

v týdenním předstihu. Zároveň si myslím, že bych měla být jako odborník do některých plánů

a přípravy strategií také zahrnuta. Věřím, že toto se časem změní. Neměli jsme dosud jako nižší

management příliš velké slovo, co se týče plánování. Je důležité přesvědčit vedení, že i my

přemýšlíme o budoucnosti naší firmy a záleží nám na tom.

Otázka č. 2

PK: Proč někteří lidé říkají, že nemají čas na plnění cílů nebo naopak nemají čas plnit své ostatní

povinnosti z náplně práce?

VO6: My jsme to asi na začátku pochopili špatně, ale potom jsme si vše vysvětlili. Cíle jsou

nastaveny z náplně práce, tedy je to to, co běžně dělám. Takže když někdo říká, že na to nemá

čas, tak se buďto vymlouvá nebo mu to vedoucí špatně vysvětlil nebo to špatně chápe i vedoucí.

Je to trochu alibistické říkat, že nemám čas na svoji práci. Ano, padají tam nové věci, máme

nastavená pravidla, že nové projekty můžou být v určitém rozmezí, ale to je vše v manuálu. Je

jasné, že se občas něco nového objeví, ale to je dobře. Možná je to spíše spojené s tím špatným

plánování, protože lidem padají v období již k nastaveným cílům další úkoly, které jsou součástí

jejich náplně práce, ale nemají na ně v daném období prostě čas.

XII

XIII

XIV

XV