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Další hodnocení:
Práce se zabývá zajímavým a důležitým tématem. Cíl práce je formulován pro BP dostatečně, u dílčího cíle
doporučuji neuvádět „zmapovat“. V práci je vypočítaná návratnost u rozhovorů (100 %), což se u kvalitativních
metod nepoužívá. Autorka provedla primární výzkum, výsledky vhodně okomentovala a navrhla konkrétní
doporučení. Pro zlepšení čitelnosti práce doporučuji lépe strukturovat text (více odstavců), rovněž pak nepoužívat
zastaralé zdroje, více pečlivosti ve finalizaci práce (občasné překlepy). Celkově však práce splňuje nároky na
bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě před komisí.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Uveďte postup, kterým byste provedla celkovou revizi procesu řízení pracovního výkonu a hodnocení pracovního
výkonu, kterou doporučujete provést z důvodu nedostatečné aktualizace.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete pojmy hodnocení pracovního výkonu a řízení pracovního výkonu.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
-

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
-

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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